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L’Agenzia delle Entrate ha fornito indicazioni sulle modalità da seguire nel caso di frazionamento di un ente

urbano, chiarendo quando il tecnico professionista debba presentare una richiesta di aggiornamento del Catasto

Terreni (con la procedura Pregeo), da perfezionare successivamente al Catasto urbano e quando, invece, come

nella maggior parte dei casi, debba presentare una richiesta di aggiornamento per il solo Catasto Fabbricati (con

la procedura Docfa).
 

.

 

Sono stati istituiti i codici tributo per l’utilizzo, tramite modello F24, dei crediti d’imposta a favore delle imprese a

parziale compensazione dei maggiori oneri sostenuti per l’acquisto di energia elettrica e gas naturale – secondo

trimestre 2023.
 

.

 

L’art. 17-bis del D.Lgs. 241/1997 contiene una serie di misure in materia di contrasto all’omesso o insufficiente

versamento, anche mediante l’indebita compensazione, delle ritenute fiscali, nonché l’utilizzo della

compensazione per il versamento dei contributi previdenziali e assistenziali e dei premi assicurativi obbligatori,

prevedendo nuovi obblighi a carico di committenti, appaltatori, subappaltatori, affidatari e altri soggetti che

abbiano rapporti negoziali comunque denominati. In caso di inottemperanza agli obblighi previsti, il committente

è obbligato al pagamento di una somma pari alla sanzione irrogata all'impresa appaltatrice o affidataria o

subappaltatrice per la violazione degli obblighi di corretta determinazione delle ritenute e di corretta esecuzione

delle stesse, nonché di tempestivo versamento, senza possibilità di compensazione.

Per consentire il versamento delle somme dovute, tramite il modello di versamento “F24 Versamenti con

elementi identificativi” (F24 ELIDE), sono istituiti i seguenti codici tributo: 

“8119” denominato “Sanzioni per l’inottemperanza agli obblighi previsti dai cc. 1 e 3 dell’art. 17-bis del D.

Lgs. 241/1997;

“9600” denominato “Spese di notifica”.
 

.

 

La Legge regionale 17.03.2023, n. 2 della Regione Trentino-Alto Adige ha previsto il cambio di denominazione

del Comune di “Montagna/Montan” in “Montagna sulla Strada del Vino/Montan an der Weinstraße”, in provincia

di Bolzano, con efficacia 14.04.2023.

Il codice amministrativo nazionale F392 del Comune di Montagna sulla Strada del Vino/Montan an der

Weinstraße è rimasto invariato.
 

.

Frazionamento degli Enti Urbani Circ. Ag. Entrate 8.05.2023, n. 11/E
 

Codice tributo per bonus energia Ris. Ag. Entrate 10.05.2023, n. 20/E
 

Codice tributo per sanzioni al committente inottemperante Ris. Ag. Entrate 10.05.2023, n. 21/E
 

Modifica denominazione di Comune Ris. Ag. Entrate 12.05.2023, n. 22
 

Trasmissione all’Agenzia delle schede 8, 5 e 2 per mille
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Anche per il periodo d’imposta 2022 i sostituti d’imposta che prestano assistenza fiscale ai propri dipendenti

trasmettono all’Agenzia delle Entrate i dati contenuti nelle schede relative alle scelte dell’8, del 5 e del 2 per mille

dell’Irpef presentate dai propri dipendenti con le stesse modalità previste per il periodo d’imposta precedente.

Tali soggetti, quindi, ricevono le buste con le schede dai propri assistiti e le consegnano ad un intermediario o a

Poste Italiane S.p.A. per il tempestivo invio all’Agenzia delle Entrate e comunque entro le scadenze previste.
 

.

 

La legge di Bilancio 2023 ha previsto un’ulteriore tipologia di controlli connessi al rilascio di nuove partite Iva, che

mira a consentire la verifica dell’effettivo esercizio dell’attività di cui agli artt. 4 e 5 del DPR 633/1972 e l’assenza

dei profili di rischio individuati. In caso di inottemperanza all’invito o di esito negativo dei controlli l’ufficio emana il

provvedimento di cessazione della partita Iva.

E' prevista una specifica sanzione di euro 3.000 da irrogare contestualmente all’emanazione dei provvedimenti di

cessazione della partita Iva.

L’Agenzia delle Entrate ha definito le modalità attuative delle predette disposizioni con provvedimento del

16.05.2023.
 

.

 

L’art. 5 della L. 448/2001, come modificato dall’art. 1, c. 107 della L. 197/2022 prevede che, agli effetti della

determinazione delle plusvalenze e minusvalenze di cui all'art. 67, c. 1, lett. c) e c-bis) del Tuir, per i titoli, le

quote o i diritti negoziati nei mercati regolamentati o nei sistemi multilaterali di negoziazione, posseduti alla data

del 1.01.2023, può essere assunto, in luogo del costo o valore di acquisto, il valore normale determinato ai sensi

dell'art. 9, c. 4, lett. a) del Tuir con riferimento al mese di dicembre 2022, a condizione che il predetto valore sia

assoggettato a un'imposta sostitutiva delle imposte sui redditi.

A tal fine è stato istituito il codice tributo “8057” denominato “Imposta sostitutiva delle imposte sui redditi per la

rideterminazione dei valori di acquisto di titoli, di quote o di diritti negoziati nei mercati regolamentati o nei sistemi

multilaterali di negoziazione.

Resta fermo l’utilizzo dei codici tributo 8055 e 8056, per il versamento dell’imposta sostitutiva delle imposte sui

redditi per la rideterminazione dei valori di acquisto, rispettivamente, di partecipazioni non negoziate nei mercati

regolamentati e dei terreni edificabili e con destinazione agricola.
 

.

 

E' stata istituita la causale contributo “E107” per il versamento, tramite il modello “F24”, dei contributi di

spettanza della Cassa Nazionale di Previdenza ed Assistenza Forense.
 

.

 

Controlli delle nuove partite Iva Provv. Ag. Entrate 16.05.2023, n. 156803
 

Codice tributo per imposta sostitutiva da rivalutazione
valori di acquisto di titoli

Ris. Ag. Entrate 19.05.2023, n. 23/E

 

Causale contributo per contributi alla Cassa forense Ris. Ag. Entrate 24.05.2023, n. 24/E
 

Codice tributo per investimenti nelle ZLS Ris. Ag. Entrate 24.05.2023, n. 25/E
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Istituito il codice tributo 6859 per l’utilizzo, tramite modello F24, del credito d’imposta per gli investimenti nelle

Zone logistiche semplificate, di cui all’art. 1, cc. da 61 a 65-bis della L. 205/2017.
 

.

 

Dal 17.05 al 20.06.2023, in caso di errori, è possibile annullare la dichiarazione precompilata già inviata.

L'annullamento si può effettuare una sola volta.

E' possibile delegare un familiare o una persona di fiducia a gestire la propria precompilata e a utilizzare gli altri

servizi online anche via web o in videochiamata.
 

.

 

E' stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 16.05.2023 il decreto che approva le modifiche agli indici sintetici

di affidabilità fiscale applicabili al periodo d'imposta 2022.
 

.

 

E' stato pubblicato, sul sito del dipartimento delle Finanze, il decreto direttoriale del 4.05.2023, che approva il

nuovo modello di dichiarazione Imu destinato agli enti non commerciali.

Il nuovo modello dovrà essere utilizzato già per la presentazione telematica della dichiarazione Imu Enc relativa

al 2022, con scadenza 30.06.2023.
 

.

 

E' stata pubblicata nella Gazzetta Ufficiale 29.05.2023 n. 124, serie generale, la L. 26.05.2023 n. 56, di

conversione del D.L. 30.03.2023 n. 34, recante “Misure urgenti a sostegno delle famiglie e delle imprese per

l’acquisto di energia elettrica e gas naturale, nonché in materia di salute e adempimenti fiscali”, in vigore dal

30.05.2023.
 

.

 

Il "bonus vista" è un contributo del valore di 50 euro che può essere richiesto una sola volta per ogni membro di

un nucleo familiare con Isee non superiore a 10.000 euro.

Può essere utilizzato per l’acquisto o il rimborso di occhiali da vista o lenti a contatto correttive dal 1.01.2021 e

fino al 31.12.2023.

I beneficiari possono richiedere il bonus a partire dal 5.05.2023 alle ore 12:00 sia come voucher da spendere

presso gli esercizi commerciali accreditati sia come rimborso per un acquisto già effettuato dal 1.01.2021 al

4.05.2023.
 

.

Dichiarazione precompilata 2023 Comunicato Ag. Entrate 11.05.2023
 

Isa 2023 D.M. Economia 28.04.2023
 

Modello dichiarazione Imu Enti non commerciali D.M. 4.05.2023
 

Decreto Bollette convertito D.L. 30.03.2023, n. 34, conv. L.
26.05.2023, n. 56

 

Bonus vista https://www.bonusvista.it/home/
 

Decreto alluvione Emilia Romagna Comunicato stampa governo 23.05.2023
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Il decreto legge approvato dal Consiglio dei Ministri il 23.05.2023 a seguito degli eventi alluvionali in Emilia

Romagna e in attesa di pubblicazione in Gazzetta Ufficiale, prevede, tra l’altro: 

la sospensione, dal 1.05.2023 al 31.08.2023, dei termini relativi agli adempimenti e versamenti tributari e

contributivi, inclusi quelli derivanti da cartelle di pagamento, in scadenza a partire dal 1.05.2023. La

sospensione vale per gli adempimenti verso le amministrazioni pubbliche previsti a carico di datori di lavoro,

di professionisti, di consulenti e centri di assistenza fiscale che abbiano sede o operino nei territori coinvolti

dagli eventi alluvionali, anche per conto di aziende e clienti non operanti nei territori stessi;

il differimento al 31.12.2023 del termine per l’ultimazione degli interventi effettuati su unità immobiliari

ubicate nei territori interessati, ai fini del Superbonus 110%;

la sospensione dei pagamenti delle utenze, già deliberata dall’Autorità di regolazione per energia, reti e

ambiente (Arera);

la sospensione, per società e imprese, dei versamenti relativi al diritto annuale dovuto alle Camere di

commercio, degli adempimenti contabili e societari, del pagamento delle rate di mutui o finanziamenti di

ogni genere.
 

.

 

La Conferenza Stato-città ed autonomie locali ha previsto un ulteriore differimento al 31.07.2023 del termine di

approvazione dei bilanci di previsione degli enti locali dell’anno in corso.
 

.

 

Il Senato ha approvato l’Accordo Italia- Svizzera relativo al regime fiscale dei lavoratori frontalieri, firmato a Roma il

23.12.2020, nonché il Protocollo di modifica della Convenzione contro le doppie imposizioni.
 

.

 

Il D.L. 51/2023 ha stabilito il differimento al 30.06.2023 del termine per la presentazione della domanda di

adesione alla Definizione agevolata (Rottamazione-quater). Precedentemente, il termine era stato fissato al

30.04 dalla Legge di Bilancio 2023 (L. 197/2022).

Conseguentemente, è differito al 30.09.2023 (invece del 30.06.2023) il termine entro il quale l’Agenzia delle

Entrate-Riscossione trasmetterà ai contribuenti la Comunicazione delle somme dovute per il perfezionamento

della Definizione agevolata (attualmente fissato al 30.06.2023).

La scadenza per il pagamento della prima o unica rata (originariamente fissata al 31.07.2023) slitta al

31.10.2023. In caso di pagamento rateale, la seconda rata scadrà il 30.11 e le restanti rate scadranno il 28.02, il

31.05, il 31.07 e il 30.11 di ciascun anno a decorrere dal 2024.
 

.

 

 

Proroga bilanci di previsione enti locali Notizia Min. interno 30.05.2023
 

Accordo Italia-Svizzera sui lavoratori frontalieri DDL n. 108-376-B
 

Nuove date per la definizione agevolata Comunicato Ag. Entrate 12.05.2023
 

Aumento dell’esonero contributivo Mess. Inps 24.05.2023, n. 1932
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Il D.L. 48/2023 ha previsto che, per i periodi di paga dal 1.07.2023 al 31.12.2023, l'esonero sulla quota dei contributi

previdenziali a carico del lavoratore (determinato ai sensi dell'art. 1, c. 281, l. 197/2022) è incrementato di 4 punti

percentuali, senza ulteriori effetti sul rateo di tredicesima.

L’Inps, con il messaggio 24.05.2023, n. 1932, ha fornito le indicazioni per determinare la riduzione contributiva e le

istruzioni operative per esporre i dati nel flusso UniEmens.
 

.

La legge di bilancio 2023 ha elevato, per una mensilità, l’indennità di congedo parentale dal 30% all’80% della
retribuzione. 

 

E' possibile fruire della mensilità indennizzata all’80% della retribuzione entro il sesto anno di vita del figlio, o

entro sei anni dall’ingresso in famiglia del minore in caso di adozione o di affidamento e, comunque, non oltre il

compimento della maggiore età.

Il beneficio è riconosciuto in alternativa tra i genitori e si applica ai lavoratori dipendenti, pubblici o privati, che

terminano il congedo di maternità o, in alternativa, di paternità successivamente al 31.12.2022.

La domanda di congedo parentale può essere presentata online accedendo con le proprie credenziali al servizio

dedicato, oppure tramite Contact center e patronati.

La circolare Inps 16.05.2023, n. 45 fornisce le istruzioni per il settore privato e illustra ai datori di lavoro le

modalità di esposizione dei dati nel flusso UniEmens.
 

.

 

L’Inps, con il messaggio 10.05.2023, n. 1699, ha fornito indicazioni in merito alle modalità di presentazione delle

domande per l’accesso al trattamento ordinario di integrazione salariale (CIGO), di assegno di integrazione

salariale, nonché di cassa integrazione speciale operai agricoli (CISOA), da parte dei datori di lavoro colpiti

dall’alluvione e rientranti nel campo di applicazione della CIGO, della CISOA, del Fondo di integrazione salariale

(FIS) e dei Fondi di solidarietà bilaterali.

Per le domande di CIGO e di assegno di integrazione salariale, i datori di lavoro interessati devono utilizzare la

causale “Incendi - crolli - alluvioni”, che rientra tra quelle riferibili al verificarsi di eventi oggettivamente non

evitabili (cosiddetta EONE).

I datori di lavoro colpiti dagli eventi alluvionali, che avessero già inviato la domanda di accesso ai citati

trattamenti utilizzando una differente causale, dovranno annullare la suddetta istanza e presentarne una nuova.

Per le domande di cassa integrazione speciale operai agricoli (CISOA), i datori di lavoro interessati dovranno

presentare un’apposita domanda con la specifica causale “Calamità naturali o avversità atmosferiche - cod.

evento 08 (art. 21, c. 4, L. 223/1991)”.
 

.

 

La Banca Centrale Europea, con la decisione di politica monetaria del 4.05.2023, ha innalzato di 25 punti base il

tasso di interesse sulle operazioni di rifinanziamento principali dell’Eurosistema (ex Tasso Ufficiale di

Indennità congedo parentale al 80% Circ. Inps 16.05.2023, n. 45
 

Alluvione e integrazioni salariali Mess. Inps 10.05.2023, n. 1699
 

Variazione interesse Banca centrale europea Circ. Inps 8.05.2023, n. 44
Circ. Inail 10.05.2023, n. 16
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●

●

●

Riferimento, TUR) che, dal 10.05.2023, è pari al 3,75%.

La variazione incide sulla determinazione del tasso di dilazione e di differimento da applicare agli importi dovuti a

titolo di contribuzione agli enti gestori di forme di previdenza e assistenza obbligatorie, e anche sulla misura delle

sanzioni civili.
 

.

 

Con la circolare n. 21/2023 l’Inail ha fornito le istruzioni per il calcolo dei premi assicurativi sulla base dei limiti di

retribuzione imponibile giornaliera per l’anno 2023. Le indicazioni riguardano i premi ordinari e i premi speciali

unitari.
 

.

 

E' stato prorogato al 12.06.2023 (ore 18.00) il termine di scadenza per la fase di upload della documentazione

per le imprese subentrate con gli elenchi definitivi Isi 2021.
 

Premi Inail 2023 Circ. Inail 29.05.2023, n. 21
 

Bando Isi 2021 Notizia Inail 17.05.2023
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